
 

COMUNE   DI    MILETO 
Provincia di Vibo Valentia 

AREA RISORSE UMANE 

                DETERMINAZIONE N. 14 del 16.08.2022     

                                                           COPIA 

OGGETTO: Concorso Pubblico, per titoli ed esami, per la copertura di n. 1 posto di Istruttore 

Amministrativo  Contabile– Cat. C – Posizione Economica C1 - con Contratto a tempo pieno ed 

indeterminato- Presa d’atto verbali della Commissione Esaminatrice, approvazione graduatoria 

finale e nomina del vincitore 

L'anno duemilaventidue  il  giorno  16  del mese di Agosto  

IL RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA 

Dott.ssa Maria Rosa NATALE 

sulla base dell’istruttoria espletata dalla medesima 

PROPONE L’ADOZIONE DELLA SEGUENTE DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n.24  del 25.7.2019, divenuta esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale si è provveduto all'aggiornamento del Piano Triennale del Fabbisogno del 

personale 2019/2021, ed è stata stabilita, per l’Anno 2019, l’assunzione di un Istruttore 

Amministrativo  Contabile – Cat. C, Posizione economica C1- a tempo indeterminato e con orario 

pieno; 

DATO ATTO CHE, in esecuzione alla suddetta delibera sono state avviate le procedure finalizzate 

alla copertura del posto di che trattasi; 

VISTO il Bando, all’uopo predisposto, approvato con Determinazione del Responsabile Area 

Economico-Finanziaria e Tributaria pro tempore n. 64 del 12.11.2019, regolarmente pubblicato 

all’Albo Pretorio Informatico e sul Sito Istituzionale dell’Ente dal 14.112019 sino a tutto il 

28.11.2019 e, per estratto, sulla Gazzetta Ufficiale – IV^ Serie Speciale Concorsi ed Esami n. 101 

del 24.12.2019, con scadenza di presentazione delle relative domande entro il trentesimo giorno 

dalla data di pubblicazione sulla G.U., ossia entro il 23.01.2020; 

DATO ATTO CHE però, a causa delle disposizioni  emanate dalle autorità competenti in materia 

di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica dal virus COVID-19, la suddetta 

procedura è stata più volte sospesa; 

VISTE: 



- la determinazione del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria e Tributaria n. 26 del 

31.03.2021 con la quale è stato approvato  l’elenco dei candidati ammessi, ammessi con riserva e di 

quelli esclusi alla partecipazione alla selezione;  

- la determinazione del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria e Tributaria n. 27 del 

31.03.2021 con la quale è stata  nominata la Commissione Giudicatrice;  

- la determinazione del Responsabile dell’Area Risorse Umane n. 9 del 07.04.2021 con la quale è 

stata nominato il Segretario Verbalizzante della Commissione Giudicatrice;  

DATO ATTO CHE le procedure concorsuali si sono concluse senza nessun vincitore, e che 

avverso il provvedimento conclusivo delle prove  è stato proposto ricorso al TAR Calabria; 

 

DATO ATTO CHE il TAR Calabria, con sentenza n. 1636/2021, ha accolto il ricorso del 

candidato bocciato alla prova orale, annullando il provvedimento conclusivo della procedura e 

stabilendo che: “quale conseguenza automaticamente discendente dai vizi riscontrati, di demandare 

all’amministrazione la riedizione della procedura concorsuale tra i medesimi candidati, a  partire 

dalla nomina di una nuova commissione esaminatrice, la quale dovrà fissare i criteri valutativi 

conformemente alle disposizioni normative innanzi richiamate”; 

 

VISTA  la determinazione del Responsabile Area Risorse Umane n. 8 del 09.03.2022 con la quale. 

in esecuzione a quanto stabilito dalla citata sentenza, è stata nominata la Commissione Esaminatrice 

del concorso meglio emarginato in oggetto;  

ACCERTATO che la Commissione Esaminatrice si è regolarmente insediata e che le prove si sono 

svolte secondo il seguente calendario: 

 15.06.2022 prima prova scritta 

 16.06.2022 seconda prova scritta 

 09.08.2022 prova orale 

ATTESO che la Commissione Esaminatrice, concluse le operazioni concorsuali ha trasmesso la 

graduatoria di merito allegata nel verbale n. 10 (Allegato 1) e i verbali dal n. 1 al n. 10, con Prot. n. 

10121 del 09.08.2022 conservati agli atti di questo Ufficio; 

DATO ATTO che dai verbali di cui sopra risulta che la procedura è stata espletata e le operazioni 

di selezione si sono concluse con il verbale n. 10 redatto in data 9 agosto 2022 e con il risultato di 

cui inserito nello stesso verbale custodito in atti; 

RITENUTO pertanto, di procedere alla presa d’atto dei verbali e dei suoi allegati predisposti e 

firmati dai componenti della Commissione Esaminatrice della procedura concorsuale in oggetto ed 

approvare le risultanze finali; 

VISTO il D.P.R. n. 487 del 09.05.1994 - Regolamento recante le norme per l'accesso agli impieghi 

nelle Pubbliche Amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e 

delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi; 

VISTO il D.P.R. 28.12.2000, n.445 in tema di documentazione amministrativa e ss.mm.ii.;  



VISTO l’art. 109 del TUEL in ordine alle funzioni dei Responsabili dei Servizi;  

VISTA la legge n. 190 del 06/11/2012;  

VISTO il DLgs n. 33/2013 come aggiornato dal D.Lgs n. 97/2016;  

VISTO il CCNL anno 2018 del Personale del Comparto Funzioni Locali; 

VISTO il “Regolamento per la disciplina dei concorsi e delle altre procedure di assunzione” 

approvato con deliberazione della C.S. n. 2 del 09.01.2014; 

ACCERTATO CHE non sussistono situazioni di conflitto di interesse, ai sensi dell'art. 6 bis della 

Legge n. 241/1990 da parte del sottoscritto Responsabile, nei confronti dei destinatari del presente 

atto;  

Tutto ciò premesso e considerato 

PROPONE 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

1) di prendere atto, per i motivi indicati in narrativa alla quale espressamente si rinvia, dei 

verbali, dal n. 1 al n. 10, della Commissione Esaminatrice  relativi al Concorso Pubblico, per 

titoli ed esami, per la copertura di n. 1 posto di Istruttore Amministrativo  Contabile – Cat. C 

– Posizione Economica C1 - con Contratto a tempo pieno ed indeterminato; 

 

2) di prendere atto che i suddetti verbali, debitamente sottoscritti dal Presidente, dai 

Commissari e dal Segretario Verbalizzante, risultano depositati agli atti presso l’Ufficio 

Personale di questo  Comune; 

 

3) di approvare, la graduatoria finale di merito, così come formulata dalla Commissione 

Esaminatrice nel verbale n. 10 del 9 agosto 2022; 

 

4) di  dichiarare vincitore del Concorso Pubblico, per titoli ed esami, per la copertura di n. 1 

posto di Istruttore Amministrativo  Contabile– Cat. C – Posizione Economica C1 - con 

Contratto a tempo pieno ed indeterminato nell’Area Finanziaria il 1° candidato risultato 

idoneo alle operazioni concorsuali concluse; 

5) Di dare atto che, l’assunzione trova copertura finanziaria  alla missione 01, programma 3, Titolo 01, 

macroaggregato 01, cap.  70 - 71  del corrente bilancio 2022/2024; 

 

6) di  dare atto che, con  successivo  provvedimento, da adottarsi all'esito della verifica  del  

possesso dei requisiti dichiarati  in sede di  partecipazione  e,  previa verifica del rispetto dei  

vincoli imposti dalla vigente normativa in materia  di spesa per il personale, si  procederà  a 

disporre la data della presa di servizio con l'approvazione dello schema di contratto 

individuale di lavoro; 

 



7) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 8 della L. 241/90 Responsabile dell’Area Risorse umane è 

la Dott.ssa Marina PETROLO e che la Responsabile dell’Istruttoria è la Dott.ssa Maria Rosa 

NATALE; 

 
 IL RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA 

      F.to Dott.ssa Maria Rosa NATALE  

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott.ssa Marina PETROLO 

 

Visto il decreto S. n. 06/2021 dell’1.10.2021, con il quale è stata prorogata alla sottoscritta la 

gestione del Settore  Risorse Umane, nonché  le funzioni previste di cui all’art. 107 del D. Lgs. 

267/2000; 

Visto l’articolo 107 del TUEL, Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m. i.; 

Vista la proposta del Responsabile dell’Istruttoria, Dott.ssa Maria Rosa NATALE, e la relativa 

sottoscrizione; 

Ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art.147 bis 

del D.Lgs. 267/2000; 

Ritenuto,  per le motivazioni riportate nel succitato documento e che vengono condivise, di 

emanare il presente provvedimento siccome innanzi redatto; 

Valutato e accertato che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, 

da parte della sottoscritta Responsabile, di cui all’art. 6 bis della legge 241/1990 come 

introdotto dalla legge anti corruzione n. 190/2012; 

 

DETERMINA 

 

Di adottare il provvedimento siccome innanzi proposto 

 

1. di approvare, quindi, la graduatoria finale di merito, nelle sotto riportate risultanze, così come 

formulate dalla Commissione Esaminatrice nel verbale n. 10 del 9 agosto 2022 (Allegato 1) e 

trasmesse con prot. n. 10121 del 09.08.2022; 

 COGNOME NOME MEDIA 

PROVE 

SCRITTE 

TITOLI PROVA 

ORALE  

PUNTEGGIO  

COMPLESSIVO 

IDONEITA’ 

1 LIBERATORE  CATERINA 26,10 4,40 26,50 57,00 IDONEA 

2 FAZARI VINCENZINA 23,05 4,20 28,00 55,25 IDONEA 
3 RANIELI DANIELE 21,80 4,00 23,50 49,30 IDONEO 
4 LO SCHIAVO BIAGIO 24,00 4,00 21,00 49,00 IDONEO 

 

2. di  dichiarare,  quindi,  vincitore  del  Concorso Pubblico, per titoli ed esami, per la 

copertura di n. 1 posto di Istruttore Amministrativo  Contabile – Cat. C – Posizione Economica 

C1 - con Contratto a tempo pieno ed indeterminato nell’Area Finanziaria il 1° candidato 

risultato idoneo alle operazioni concorsuali concluse, ovvero la Sig.ra Liberatore Caterina nata a 

San Severo (FG) il 18.02.1985 risultata idonea con votazione 57,00 come riportato nel verbale 

n.  10 del 9 agosto 2022 (Allegato 1); 



3. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 

del responsabile del servizio; 

4. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 

n. 267/2000 e dall’art. 4 del relativo regolamento comunale sui controlli interni approvato con 

deliberazione della Commissione Straordinaria n. 2 del 03.01.2013, che il presente 

provvedimento diventerà esecutivo a seguito del rilascio del parere di regolarità contabile e del 

visto attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio di Ragioneria; 

5. di dare atto che la graduatoria rimane efficace per un termine di tre anni dalla data di 

approvazione, salve le  eventuali proroghe di legge,  per  l'eventuale copertura  dei posti che si 

venissero a rendere  successivamente vacanti  e disponibili nello stesso profilo professionale; 

6. di dare atto che, l’assunzione trova copertura finanziaria  alla missione 01, programma 3, 

Titolo 01, macroaggregato 01, cap.  70 - 71  del corrente bilancio 2022/2024;76. di pubblicare  

il presente provvedimento all'Albo  Pretorio on-line, nella home page del sito web del Comune  

di Mileto e in Amministrazione Trasparente - Sezione Bandi di  Concorso  e che la 

pubblicazione equivale a tutti  gli effetti di legge come notifica  a tutti gli interessati; 

8. di dare avviso  che avverso il presente provvedimento può essere presentato ricorso  

 al  Tribunale Amministrativo Regionale competente e  

 Straordinario al Presidente della Repubblica  

entro i termini stabiliti dalla vigente normativa; 

 

9. di trasmettere la presente determinazione per i  provvedimenti  conseguenziali: 

 al Sindaco; 

 alla Giunta Comunale; 

 al Responsabile dell’Area Finanziaria; 

 

       IL SEGRETARIO GENERALE 

                  F.to Dott.ssa Marina PETROLO   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  

 

Il Responsabile del servizio interessato attesta ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000 

la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa.  

 

Mileto, 16.08.2022 

         IL SEGRETARIO GENERALE 

        F.to  Dott.ssa Marina PETROLO  

__________________________________________________________________________ 

 

AREA FINANZIARIA  

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 

267/2000, la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa scaturente dalla 

presente determinazione alla missione 01, programma 3, Titolo 01, macroaggregato 01, cap.  70 - 

71  del corrente bilancio 2022/2024; 

 

 

Mileto, 16.08.2022                                                                                    

            IL RESPONSABILE DI AREA 

                F.to Dott.ssa Mariacristina NATALE 

__________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on-line del 

Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124 

comma 1, D.Lgs. 18.02.2000, n. 267  n.  Reg. Pubb_____. 

 

 Mileto, 16.08.2022 

       IL SEGRETARIO GENERALE 

       F.to  Dott.ssa Marina PETROLO   

__________________________________________________________________________ 

 

E’ copia conforme al suo originale e serve per uso Amministrativo. 

Dalla Residenza Municipale, addì  16.08.2022 

 

                    IL SEGRETARIO GENERALE 

                       Dott.ssa Marina PETROLO   

 

 

 

 


